Charles University in Prague

Faculty of Science

Department of Ecology

Erika Kužmová

Hormonal Aspects of Antler Growth
Regulation

Doctoral thesis

Supervisor: Prof. Ing. Luděk Bartoš, DrSc.

Prague, 2011

Declaration:

Hereby I declare that I compiled this thesis independently, using only the listed
literature and resources. I also declare that the presented work was not used to
acquire any other academic degree.

Prague, 30.5.2011 Erika Kužmová

ii

Antlers, such a beautiful and fascinating burden . . .

iii

Acknowledgements

The years I have been working on this thesis were both interesting and challenging
and it would never become a reality without the support and help of many people.
It is impossible to name all who have made valuable contribution along the way, but
I wish to use this opportunity to thank a few of them.

First, I would like to thank my supervisor professor Luděk Bartoš who was al-
ways very helpful and offered me invaluable assistance, support and guidance during
my PhD-studies and whose encouragement throughout these years has been very in-
spiring. Many thanks also to my co-authors professor George A. Bubenik, Dr. Hans
J. Rolf and Dr. Radim Kotrba for all their help, proofreading, patiently and thor-
oughly answering all my questions. I did enjoy our cooperation.

I am very grateful to all the people at the Department of ethology at the Animal
Institute of Science for creating a very good research environment. Especially I
would like to thank Dr. Radim Kotrba for his help in everything and together with
Martina Komárková, Radka Šárová and Dr. Jan Pluháček for the excellent working
atmosphere, all the discussions and fun we had. Acknowledgement to Dr. Milan
Tománek, for his guidance and help in his laboratory.

Thanks to the research group of Experimental osteology and the rest of the people
at the Department of Maxillofacial Surgery who ensured a fruitful and pleasant
experience during my stay at the University of Göttingen. Especially I would like to
thank again Dr. Hans J. Rolf who always took my concerns seriously and has been
a constant source of enthusiasm and his guidance and ideas have been invaluable.
I also wish to thank Jutta Schultz for her mother-like and helpful approach during
my stay in Germany.

I would like to thank also the administrative staff at the Doctoral department,
mainly to Magdaléna Čuříková for assisting me with more practical things some-
times above the standard. I am also grateful to doctor Manuel Nieto-Diaz for his
inspiration, interest and giving me realistic postdoctoral vision for the future and to
Angus Munro for the proofreading of this thesis.

On a personal note, I am fortunate to be surrounded by loving family and friends.
My deepest gratitude goes to my parents and sister Lucia for always taking interest
in my life and for their support and encouragement during my whole studies. My
immense appreciations and love to Michal Hojsík who helped me with the thesis
format and has always been endlessly patient and takes the time to help me with
anything. Thank You for being the best friend and loving partner already for so
many years. My sincere thanks go also to all my friends, teachers and to all whose
advices, knowledge, enthusiasm and inspiration I have received. Especially many
thanks to my flamenco teachers Virginia Delgado and Danitza Olea who taught me
to concentrate to each detail separately until it is perfect, but at the same time not
to forget the whole entirety and to make an undivided impression.

iv

Contents

Acknowledgements iv

Abstract (English) vi

Abstract (Slovak) vii

1 Introduction 1
1.1 Antlers and Their Function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Antler Development and Annual Cycle . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Pedicle and Antler Origin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Process of Regeneration and Structure of

the Growing Antler Tip . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.5 Hormonal Regulation of the Antler Cycle . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.6 Why to Study Antlers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.7 Antler Study and Its Limitations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Aims of the Study 9

3 Conclusions 10

4 Summary of Papers 11

Paper I 18
Effect of different factors on proliferation of antler cells, cultured in vitro

Paper II 25
Factors affecting the number of STRO-1+ stem cells derived from
regenerating antler and pedicle cells of red and fallow deer

Paper III 35
The effect of testosterone and IGF-1 on antler cell proliferation in vitro

Paper IV 53
Endocrine relationships between rank - related behavior and antler growth
in deer with a focus on in vivo studies

v

Abstract

Deer antlers are the only mammalian organ that completely regenerates and there-
fore they became an object of rising interest as a potential model for bone growth
and development. In recent years, it has been confirmed that annual regeneration
of the antler is initiated from the stem cell niche localised in the pedicle periosteum.
Antlers grow to the length at the tip. Only a little is known about endocrine stimu-
lation of antler growth and some discrepancy has arisen between in vivo and in vitro
studies over the decades. As the secondary sexual character, the antler cycle timing
and growth are linked to seasonal levels of testosterone. Since the levels are at their
minimum during the antler growth phase, according to many mainly in vitro studies,
insulin-like growth factor-1 (IGF-1) tends to be accepted as the “antler stimulating
hormone”.

Since the conclusion about the role of IGF-1 was contradictory to previous opin-
ions and also in contrast with our own experience, we aimed to verify the role of
IGF-1 in vitro. Our experiments were based on existing in vivo studies demonstrat-
ing the importance of testosterone, even in its low levels, and on the hypothesis that
testosterone should be the “antler stimulating hormone”. We performed in vitro
experiments on cells derived from the growing antler tips of the red deer (Cervus
elaphus) at various antler growth stages. Within in vitro cultivations we studied the
effects of different factors such as antler sampling day, male individuality, passag-
ing, concentration of foetal calf serum (FCS) and length of the experiment on the
intensity of the antler cell proliferation. We found that all these factors not only
significantly influenced the cell proliferation, but depending on these factors the
intensity of proliferative response of cells from different individuals or under hor-
monal treatments was significantly changed. Next we studied the effects of various
hormonal treatments as testosterone, IGF-1 and estradiol, as well as effect of antis-
teroids Cyproterone acetate, Flutamide and ICI 182,780, on antler cell proliferation.
None of the treatments caused consistent proliferative response. However, testos-
terone and, partially, estradiol stimulated the proliferation in several cases. On the
other hand, the stimulating effect of IGF-1 was not confirmed in our experiments, as
IGF-1 either did not affect the antler cell proliferation or even inhibited it in some
cases. We isolated STRO-1 positive mesenchymal stem cells from the mixed antler
cell cultures but we could not perform hormonal experiments with the cells, as we
were unable to obtain sufficient amounts of the positive cells for our experiments.
Despite this, our results suggest that the sex steroids are mitogenic for antler cells
in vitro and might play an important role in the stimulation of antler growth.

Our results are in accordance with many physiological and behavioural studies.
They support the inevitable role of testosterone in the antler re-growth phase and
suggest that the primary cultures may better represent the in vivo conditions and
processes that occur in regenerating antlers.
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Abstrakt

Parohy jeleňov sú jediným kompletne sa regenerujúcim orgánom u cicavcov a záujem
vedcov o ich využitie ako modelu rastu a vývoja kostí stúpa. V posledných rokoch
sa ukázalo, že regenerácia parohov je iniciovaná z kmeňových buniek lokalizovaných
v okostici pučnice. Následný rast parohu do dĺžky však prebieha v rastovom vr-
cholčeku. Len málo sa vie o endokrinnej stimulácii rastu parohu a už dlhé roky
existuje nesúlad medzi in vivo a in vitro štúdiami. Ako druhotný sexuálny znak
sú parohy úzko späté so sezónnymi hladinami cirkulujúceho testosterónu. Keďže sú
jeho hladiny najnižšie práve v čase rastu parohov a mnohé in vitro štúdie poukazujú
na stimulačný efekt inzulínu podobného rastového faktoru (IGF-1), viacerí odborníci
sa prikláňajú k názoru že IGF-1 je “hormón stimulujúci rast parohov”.

Tento záver je ale v rozpore s výsledkami in vivo štúdií, ktoré ukazujú nevyh-
nutnosť testosterónu pre rast parohov aj v jeho nízkych koncentráciách, a taktiež
s predchádzajúcim názorom, že testosterón by mal byť “hormón stimulujúci rast
parohov”. Zamerali sme sa teda na overenie účinkov IGF-1 na parožné bunky.
Uskutočnili sme sériu in vitro experimentov na parožných bunkách izolovaných z
viacerých štádií rastových vrcholčekov parohov jeleňa európskeho (Cervus elaphus).
Počas in vitro kultivácií sme sledovali vplyv rôznych faktorov ako sú deň odberu
tkaniva, individualita jedincov, pasážovanie, koncentrácia bovinného séra a dĺžka
experimentu na intenzitu proliferácie parožných buniek. Zistili sme, že všetky tieto

[…]

“antler growth stimulus”. Here there is no unified opinion whether testosterone or

7

Introduction to the Thesis

IGF-1 is the main factor responsible for antler growth and the discrepancy is mainly
between the in vivo and in vitro reports. While the majority of the in vivo studies
support the role of testosterone [13, 29, 30], many of the in vitro studies show the
mitogenic effect of IGF-1 on antler cells [32–36]. However, there are several issues
related to the in vitro cultivation of antler cells. First, there are several factors
that might modify the proliferative response of the antler cells in vitro and which
have not been satisfactorily investigated in the existing literature. Second, all in
vitro hormonal studies were performed on mixed antler cell populations contain-
ing different types of progenitor mesenchymal cells, chondro- and osteo-progenitors,
chondroblasts, or even osteoblasts.

One way to overcome some of the above mentioned problems would be to use
the defined cell populations instead of mixed antler cell populations. Such attempts
were for the first time performed by Rolf et al. [21, 22] and resulted in isolation of
“pure STRO-1+ mesenchymal stem cell cultures” derived from pedicle periosteum
or regenerating antler tip. However, surprisingly high numbers of these cells could
be isolated (up to 38% from fallow deer cultures and 16.5% from red deer cultures).
One has to face problems connected to maintaining the undifferentiated state of
the isolated cells as well as obtaining sufficient amounts for extensive hormonal
experiments.

8

Introduction to the Thesis

2 Aims of the Study

The presented work deals with the in vitro experiments on cells derived from the
growing antler tips at various antler growth stages. The aims of this study were:

1. To investigate factors influencing antler cell proliferation in vitro.
Among existing studies, we found out that some factors were not satisfactorily
investigated, but might influence the proliferative response of antler cells. The
important ones in our opinion were: tissue sampling date, deer individuality
and factors of culture conditions such as effect of foetal calf serum concentra-
tion, passaging or length of the hormonal treatment.

2. To examine the proliferative response of mixed antler cell popu-
lations to hormonal and growth factor treatments (particularly to
testosterone, estradiol and IGF-1) alone or in the co-treatment with
antiandrogens cyproterone acetate and flutamide and antiestrogen
ICI 182,780 under varying experimental design.
If one of the treatments is the “antler stimulating hormone”, its mitogenic ef-
fect should be present in all culture conditions and identically in cell cultures
of all sampling days.

3. To isolate mesenchymal stem cells out of mixed antler cell cultures
and to perform hormonal experiments with “pure” antler cell popu-
lations.
If antler renewal is caused by re-activation of stem cells in the pedicle perios-
teum and the antler growth is localised to the growing antler tip, where the
progenitors proliferate, then the hormonal experiments performed on such cells
would be of high significance in answering the question of “antler stimulating
hormone”.

9
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3 Conclusions

Our experiments confirmed the significant effect of factors antler sampling day, male
individuality, passaging, foetal calf serum concentration and length of the experi-
ment (hormonal treatment) on the antler cell proliferation in vitro. The cultivation
factors, mainly passage, also significantly influenced the number of stem cells ob-
tained from the mixed antler cell cultures.

The proliferative response of antler cells to hormonal treatments varied signif-
icantly with respect to all the factors. We observed significant difference in the
proliferative response of antler cells between two examined concentrations of foetal
calf serum. In the high concentration, the responses were more intense and for some
treatments even opposite to the ones in the low concentration. The same goes for
primary versus passaged cultures. As for the sampling day, the cells sampled on the
15th day after antler casting proliferated the most intensively. In our experiments we
did not observe any consistent effect of the treatments. Generally, testosterone stim-
ulated or did not show any effect on the antler cell proliferation. In contrast, IGF-1
did not stimulate or even inhibited the antler cell proliferation. Antisteroidal treat-
ments and estradiol showed no general trend. Unfortunately we could not perform
hormonal experiments on the stem cells isolated from the mixed antler cell cultures,
since we were unable to obtain sufficient amounts of positive cells or to expand their
numbers while keeping the undifferentiated potential. Despite this fact, our findings
suggest that sex steroids play an important role in stimulation of antler growth but
their effect seems to be time- and antler-stage dependent. In addition, we could
not confirm the mitogenic effect of IGF-1 reported by the previous in vitro studies
[32–34]. Our results are in accordance with many physiological and behavioural in
vivo studies and support the role of testosterone in the antler re-growth phase [13].
Furthermore, our results suggest that the primary cultures may better represent in
vivo conditions and processes that occur in regenerating antlers.

In conclusion, we believe that testosterone might be the “antler growth stimulus”,
but since there are many factors influencing antler cell proliferation in vitro and
antler regeneration/re-growth study is in its beginning, there is a need for further
and more detailed experiments that could confirm this hypothesis.
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4 Summary of Papers

The thesis consists of four papers. Each of them is presented in the following sepa-
rate chapter.

Paper I
Effect of different factors on proliferation of antler cells, cultured in vitro. Erika
Kužmová, Luděk Bartoš, Radim Kotrba, George A. Bubenik (2011) PLoS ONE
6(3): e18053. doi:10.1371/journal.pone.0018053

Paper II
Factors affecting the number of STRO-1+ stem cells derived from regenerating antler
and pedicle cells of red and fallow deer. Erika Kužmová, Radim Kotrba, Hans J.
Rolf, Luděk Bartoš, Günter K. Wiese, Jutta Schulz, George A. Bubenik (2011)
Animal Production Science 51 (4) pp. S35-39.

Paper III
The effect of testosterone and IGF-1 on antler cell proliferation in vitro. Erika Kuž-
mová, Luděk Bartoš, Radim Kotrba, Hans J. Rolf, George A. Bubenik. Submitted
to an international journal.

Paper IV
Endocrine relationships between rank-related behavior and antler growth in deer
with a focus on in vivo studies. Luděk Bartoš, George A. Bubenik, Erika Kužmová
(2011) Frontiers in Bioscience. In press.
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