# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Hormonal Aspects of Antler Growth Regulation
**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Erika Kužmová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. David Storch, Ph.D.
**Členové komise:** doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.
doc. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.
RNDr. Martin Černý, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 17.09.2012
**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

doc. RNDr. David Storch, Ph.D.